
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 899 din 17.05.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară, în 

data de 24.05.2024, ora 1300  
 

 

   
   

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                  
alin. (3)  lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
                 Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6, în şedinţă ordinară, în 
data de 24.05.2024, ora 1300. Ședința se va desfășura on-line, în sistem de 
videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind invitația de 
participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
Sectorul 6 al Municipiului București 
 deține un sistem de management 
 al calității certificat, conform 
standardului ISO37001:2017 
de către organsimul de 
certificare CERTIND. 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
 

                                                                        
                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 
                                           din O.U.G. nr. 57/2019  

                                              SECRETARUL GENERAL AL        
                                                     SECTORULUI 6, 

 
                                                Demirel Spiridon 

 
                                                                           



   

           Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 899 din 17.05.2024 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 
 

Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare convocată de îndată din data de 
22.04.2024 şi a procesului-verbal al ședinței extraordinare din data de 29.04.2024. 

2. nr. 4 și nr. 5 
 

Proiect de hotarare nr. 89/26.03.2024 pentru modificarea Anexei nr. 2 la  H.C.L. al     
Sectorului 6 nr. 191/23.07.2019 privind înfiinţarea Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilităţi prin reorganizarea Centrului de Consiliere Psihosocială Persoane cu Dizabilităţi, 
cu modificările şi completările ulterioare 

3. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

 

Proiect de hotarare nr. 93/29.03.2024 privind aprobarea costului mediu lunar pe grade de 
dependenţă, a cuantumului contribuţiei lunare de întreţinere a persoanelor vârstnice, 
aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Centrului pentru Persoane 
Vârstnice „Floare Roşie” şi a Regulamentului de Organizare  şi Funcţionare a Centrului pentru 
Persoane Vârstnice „Sfântul Mucenic Fanurie” 

4. 
nr. 4 și nr. 5 

 

Proiect de hotarare nr. 96/02.04.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 232/25.11.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități ”Împreună” din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia  Copilului Sector 6 

5. 
nr. 4 și nr. 5 

 

Proiect de hotarare nr. 98/03.04.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 231/2021 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Centrului de Zi de 
Recuperare pentru Copii cu Dizabilități ”Ghencea” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 

6. 
nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5 
 

Proiect de hotarare nr. 100/08.04.2024 privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere 
și a nivelului alocației zilnice de hrană pentru persoanele adulte cu handicap îngrijite în 
Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Handicap “Uverturii” din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, în anul 2024 

7. 

nr. 4 și nr. 5 
 

Proiect de hotarare nr. 125/14.05.2024 privind solicitarea împuternicirii exprese a 
Consiliului Local al Sectorului 6, de către Consiliul General al Municipiului București, de a 
hotărî cu privire la înființarea Complexului de Servicii Sociale ”Banca Locală de Alimente 
Sector 6” – instituție publică cu personalitate juridică în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

8. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 127/15.05.2024 privind aprobarea și finanțarea proiectului 
„Grădinița de vară” 2024 

9. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 115/23.04.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice,     
faza studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi, în vederea execuției 
lucrărilor de protejare/relocare și extindere a reţelelor de canalizare şi alimentare cu apă  
pentru obiectivul “Modernizare sistem rutier strada ALEȘD (tronson între bd. Uverturii –     
str. Calea Apeductului),  Sector 6, București " 

10. nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 116/23.04.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice,     
faza studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi, în vederea execuției 
lucrărilor de protejare/relocare și extindere a reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare 
pentru obiectivul “Modernizare sistem rutier Drumul Belșugului, Sectorul 6, București" 

11. nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 117/23.04.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice,     
faza studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi, în vederea execuției 
lucrărilor de protejare/relocare și extindere a reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare 
pentru obiectivul “Modernizare sistem rutier strada Valea Cricovului, Sector 6, București" 

12. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 134/17.05.2024  privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați pentru obiectivul de investiții „Executarea lucrărilor de construire pentru imobil 
cu consum de energie aproape zero (NZEB), respectând Ordinul M.D.R.A.P. nr. 386/2016, cu 
funcțiunea de grădiniță, cu regim de înălțime Ds+P+2E, conform H.C.G.M.B. nr. 157/2017” – 
Grădinița ANL Brâncuși, în vederea depunerii în cadrul apelului din programul Regional 
București – Ilfov 2021 -2027 

13. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 130/17.05.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați pentru obiectivul de investiții „Executarea lucrărilor de construire pentru: imobil 
cu consum de energie aproape zero (NZEB), respectând Ordinul M.D.R.A.P. nr. 386/2016, cu 
funcțiunea de grădiniță cu regim de înălțime P+1E, în incinta Școlii Gimnaziale "Sfinții 
Constantin și Elena", în vederea depunerii în cadrul apelului din programul Regional 
București – Ilfov 2021 -2027  



   

14. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 133/17.05.2024 aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Extindere capacitate prin refacere si supraetajare clădire existentă 
pentru Grădinița Hillary Clinton”, în vederea depunerii în cadrul apelului din programul 
Regional București – Ilfov 2021 -2027 

15. 

nr. 4 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 126/15.05.2024 privind transmiterea imobilului identificat cu 
numărul cadastral 211120, situat în aleea Pravăț nr. 16, sector 6, București, din administrarea 
Administrației Școlilor Sector 6 în administrarea Sectorului 6 al Municipiului București, în 
scopul extinderii capacității prin refacerea și supraetajarea clădirii existente pentru Grădinița 
“Hillary Clinton” 

16. 
nr. 1 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr 137/17.05.2024 privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul 
„Infrastructura educațională modernă - Grădinița Constantin Brâncuși” în cadrul apelului 
din Programul Regional București-Ilfov 2021-2027 și aprobarea cheltuielilor legate de 
proiect 

17. 
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 131/17.05.2024 privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul 
„Infrastructura educațională modernă - Grădinița Constantin și Elena” în cadrul apelului din 
Programul Regional București-Ilfov 2021-2027 și aprobarea cheltuielilor legate de proiect 

18. 
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 132/17.05.2024 privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul 
„Infrastructura educațională  modernă - Grădinița Hillary Clinton” în cadrul apelului din 
Programul Regional București-Ilfov 2021-2027 și aprobarea cheltuielilor legate de proiect 

19. 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 128/15.05.2024 privind modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București nr. 164/30.06.2022 privind 
aprobarea proiectului „Extinderea Sistemului de Colectare Separată a Deșeurilor la nivelul 
Sectorului 6 al Municipiului București” și a cheltuielilor legate de proiect,  
cu modificările și completările ulterioare 

20. 
nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 119/23.04.2024 de aprobare a Criteriilor pentru stabilirea ordinii de 
prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii, în Sectorul 6 al Municipiului București 

21. nr. 1 și nr. 5 
Proiect de hotărâre nr. 135/17.05.2024 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 
al societății cu răspundere limitată  ECO COMPLEX  VEST S.R.L. pe anul 2024 

22. nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 123/13.05.2024 privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 6 de către Consiliul General al Municipiului București să instituie taxa specială 
pentru emiterea acordului unic  

23. nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 136/17.05.2024 privind declanșarea procedurii de selecţie pentru 
administratorii Centrului de Inovare și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L., pentru mandatul 
2024-2028 

24. nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 138/17.05.2024 privind declanșarea procedurii de selecţie pentru 
administratorii ECO-COMPLEX VEST S.R. L., pentru mandatul 2024-2028 

25.  Întrebări și interpelări. 

                NOTĂ:     

  Proiectele de hotărâre de la punctele 2-20 şi 22-24 sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București. 
 Proiectul de hotarăre de la punctul nr. 21 este inițiat de d-na consilier Georgeta Mitran. 
  Proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctul nr. 7, 20, 23 şi 24 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la punctele nr. 2-6, 

8-19, 21 şi 22 se adoptă cu majoritate absolută.  
  1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


